§. 3. Quamvis daretur ratio intrinseca probabilis, quòd duæ partes Missæ simul auditæ constituere possent unam Missam, tamen nunc certum est per auditionem talium partium non satisfieri Præcepto Missæ, quia hoc Præceptum latum est ab Ecclesia, quæ nunc declaravit præcipi auditionem unam successivam partium, *Carden.* num. 41.

¶ 147. An opinio, quæ dicit satisfieri, si successivè audiantur duæ medietates, sit adhuc probabilis, uti v. g. si quis ad Elevationem unius Missæ veniat in templum, & postea audiat sequentem Missam

usque ad Elevationem tantum. R. §. I. Aliqui dubitant, quia duæ tales medietates non videntur dici posse una Misfa, cum sint lectæ à diversis, & fortè intercedat spatium temporis inter illas partes nihilominus dicendum est opinionem illam adhuc manere probabilem, ut ostendit *Carden. c. 7*, nam cum illis, quos citat *Busenbaum*, docent illam 32. *Ab. apud Pasq. de Sacrific. q. 1290*; accedunt *P. Marci in Trib. de Misfa T. 4. T. 2. Q. 1. D. 2. Gobat T. 5. n. 149* vocans in praxi tutam, & eandem *Suar. apud Ill. T. 5. n. 161*. dicit communiorem, nec posse prædictam condemnari. Ratio autem est, quia manet unum Officium, licet prius orem partem posteriorem & postea priorem, v.g. Tertiam ante Primam, aut unum Psalmum ante alterum; item manet unum Rosarium, licet incipiam à tertia decada, & finiam recurrendo ad illam, ergo etiam erit una Misfa, licet per medias partes five priores five posteriores audiatur. *Nec refert*, quòd hæ medietates fiant à diversis Sacerdotibus, aut etiam cum interpositione temporis: *Nam* si duo simul recitent Officium, duæ medietates ponuntur à diversis recitantibus, imò in Choro sæpe novem diversi legunt novem diversas Lectiones, & tamen est unum Officium; interruptio autem non tollit unionem moralem, uti dicitur de *Horis Confirmatur*: Nam est una Misfa, si Sacerdos in media Misfa deficeret, & alius Sacerdos post mediam horam succederet illam completurus, ergo etiam potest esse una Misfa, licet fiat à duo Sacerdotes, & tempus aliquod intercedat, est quidem (quoad illud exemplum) aliqua disparitas, eò quòd posterior Sacerdos agat nomine prioris, & compleat eandem moraliter Misfam; hoc tamen non obstante in nostro casu adhuc æqui-

æquivalenter videtur manere una integra Missa, quia nempe est idem Principalis offerens, nempe Christus; etiam est idem, quod offertur, consecratur & sumitur, scilicet idem Christus; sunt etiam eadem Orationes & actiones externæ &c. Licet autem *Tambur. L. 4. c. 2. §. 1. n. 10.* putet manere unitatem, dummodo eodem die tales partes audiuntur, tamen hæc ab invicem separatio videtur esse nimia; si autem fit saltem ad horam tantum, non est nimia, nam sæpe per concionem unius horæ & amplius interrumpitur Missa, & tamen manet una.

§. 2. Si quis sine justa causa audiat duas tales medias Missas, peccat venialiter, uti qui in Horis oraret unam ante alteram, aut interrumperet sine causa; ratio est, partim quia observatio ordinis & continuationis est decencia requisita, partim etiam quia talis auditio per medietates aut interruptiones non est satis consentanea communi praxi Fidelium, à qua recedere sine justa causa est saltem veniale, justa autem causa esset defectus temporis, rationabile impedimentum vel quævis incommoditas alicujus momenti.

Q. 148. *Quinam obligentur ad Missam.* R. 613

§. I. Hæretici non obligantur, quia præsumuntur excommunicati, hinc jubentur emanere: in Germania tamen non peccant adeundo, quia non sunt denunciati, nec putant se excommunicatos, imò sic disponi possunt ad conversionem, si videant etiam ritus omnes nil superstitionis habere, *Gob. in Exp. T. 5. num. 396.* An autem excommunicatus vi hujus Præcepti teneatur procurare absolutionem, ut Missam audire possit, dictum est *Lib. I. num. 794.*

614 §. 2. Omnis Sacerdos, si alius celebraturus defuit, tenetur ipsemet celebrare, ut Missam audiat, ita cum aliis *Gobat* num. 40. *Steph.* T. 5. D. 4. num. 99. contra *Fagund.* Ratio est, quia tum tenetur, & se potest audire Missam, neque medium illud est extra-ordinarium; qui autem tenetur ad finem, tenetur ad media ordinaria, ergo.

615 §. 3. Circa ætatem, quâ pueri obligentur ad Missam, variant sententiæ; *J. March.* putat tunc prius obligari, quando incipiunt esse idonei ad Communionem: *Sot.* apud *Gob.* T. 4. n. 129. putat neminem ante annum duodecimum teneri legibus Ecclesiæ, sed istæ sententiæ passim rejiciuntur, & sunt contra praxin Fidelium. *Azor, Sanch. Bonacini, Tann. Bas.* & alii apud *Gob.* T. 5. n. 310. absolute obligant pueros omnes & puellas circa finem septennii, quia tunc præsumuntur habere sufficientem usum rationis, quam sententiæ admittit *Gobat* de pueris educatis in urbe, quibus utpote melius cultis communiter citius oritur plenum lumen, de rusticis autem aliisque similibus non admittit, sed cum *Côn.* contendit pueros inter 9. & 10. annum, puellas verò inter 8. & 9. communiter prius assequi plenam discretionem, quâ habitâ prius obligentur Præceptis Ecclesiæ: Si autem ante septennium haberent plenam discretionem, quamvis tunc ex Lege naturali tenerentur Deum aliquo cultu colere, tamen probabile est, secundum dicta *Lib.* num. 676. non teneri Legibus Ecclesiæ. Denique *Dicast.* apud *Gob.* T. 4. num. 129. dicit pueros, quando venialiter peccare possunt, sub veniali obligari ad Leges Ecclesiæ, quando autem mortaliter sub mortali, quæ sententiæ est multorum, & à *Diana* P. 10. T. 12. R. 37. reputatur probabilior.

§. 4. Qui simul est surdus, cæcus & mutus à nati- 616  
vitate, non tenetur adesse Misæ, quia non potest  
habere moralem assistentiam nec attentionem  
ullam internam; imò scire non potest, quid sit Misæ,  
*Pasq. de Sacrific. q. 1256*; unde quamvis esset talis,  
non à nativitate, sed per infirmitatem, adhuc putat  
*Gob. T. 5. n. 30. contra Fagund. Pasq. Dian. P. 5. T. 4. R. S.*  
non teneri, quia non potest scire, an, ubi & quando  
incipiat Misæ, ergo non potest habere intentionem  
debitam, neque attentionem ullam, & licet quis  
trudendo eum admonere posset jam fieri Misam,  
ac ipse scripto peteret duci ad templum, adhuc  
putat *Gob. n. 30.* non obligari, quia Ecclesia censetur  
tantum eos obligare, qui humano & ordinario  
modo interesse possunt, Leges enim non compre-  
hendunt casus extra-ordinarios; hinc *Castrop.* etiam  
eximit eum ab obligatione Misæ, qui est cæcus  
& surdus, sed non mutus, quia neque præsumitur  
Lex obligare in hoc casu exotico: Si tamen quis  
esset, vel tantum mutus & surdus, vel tantum cæcus,  
vel tantum cæcus & mutus, teneretur, uti commu-  
niter docent Authores cum *Gob. num. 29.*

§. 5. Regulares etiam exempti tenentur ad ser- 617  
vanda Festa, quæ Episcopus cum consensu Cleri &  
populi indicit, uti habetur in *Trid. Sess. 25. de Regul.*  
c. 12. Et consequenter etiam tenebuntur ad Misam  
tali die audiendam: an autem teneantur etiam  
ad Festa, quæ populus vovit approbante Episcopo,  
non est ita certum, affirmant *Vasq. Nugn. Sanch. L. 4.*  
c. 15. n. 21, negant alii, & merito dubitat *Gob. num. 77,*  
quia exempti non jubentur observare alia Festa,  
nisi quæ Episcopus imponit, qualia non videntur  
esse illa, quæ populus vovet approbante tantum  
Episcopo; si tamen hæc approbatio censeretur esse  
per modum Præcepti, tenerentur uti reliqui.

Q. 149. *Quibus diebus audienda sit Missa.*

§.1. Si Festum sit à Principe sæculari impositum aut ex consuetudine observetur à populo sine approbatione Episcopi, non est in conscientia obligatio audiendi Missam vel abstinendi à servilibus, quia non est Festum sacrum, sed sæculare, *Tamb. Gob. T. 5. n. 75. & 87. Pasq. q. 1251*, simul notandum posse peccari contra obedientiam Principi debitam si hic strictè mandasset observari.

§.2. In Festo, quod solus Episcopus indicit rectori Clero vel populo, etiam non est obligatio audiendi Missam, quia Episcopus nequit ullum Festum instituere sine Cleri & populi consensu uti habetur *Cap. Conquestus. ult. de Feriis*, & probatur pluribus *Barbos. Gav. Jord. Gob. n. 72*: potest autem consentiente Episcopo populus vivere Festum ad quod tenebuntur etiam Posteriores, non vi vocis quod erat personale, sed ex Præcepto Episcopi approbantis & ita implicite præcipientis tale Festum uti notant *Suar. Laym. & Gob. n. 86*; possitque esse Festum mediæ tantum diei, in qua manere esset obligatio ad Missam & ad abstinendum à servilibus à prandio autem laborari posset, *Gobat num. 111*. Potest autem Episcopus unum tantum proprium in Dicecesi Festum instituere præter communia, v.g. Festum Patroni vel Tutelaris, deinde potest ex causa, uti ob vindemiam, transferre Festum fore, v.g. S. Michaëlis ad aliud tempus, uti habet *Gob. T. 5. num. 230*, licet alii repugnent, an verò expediat multa esse Festa, disputat *Gob. in Quin. T. 5. c. 45*, ubi videri potest; in *Exp. T. 5. n. 72*. dicit hac ætate, quâ ita invaluit multitudo Festorum cum ingenti molestia Mechanicorum, magis cogitandum esse de modo abrogandi plura, quàm instituendi nova.

§. 3. Non est obligatio ad Missam die Cinerum, <sup>620</sup>  
Festo S. Marci, Festo Animarum; neque Coloniae  
Festo Theophorae. De reliquis ejusmodi diebus  
habet *Busenbaum*.

§. 4. In dubio, an sit Festum, teneris mediocre <sup>621</sup>  
studium adhibere, ut intelligas, non teneris tamen  
per sesqui-horam iter facere, ut id interrogas,  
hoc enim foret immodicum studium, quo forte  
frustra, impediri posset labor diurnus per longum  
tempus; unde si permaneat dubium, non erit  
obligatio ad Missam, quia in dubio possessio est  
pro libertate, *Pasq.* quæst. 1325. Quod si Pater dicat  
esse Festum Præcepti, Mater verò dicat esse devo-  
tionis tantum, teneberis (per se loquendo) potius  
credere Patri, quia ejus testimonium est majus, &  
ejus potestate es dirigendus, *Gobat* à num. 460.

Q. 150. Qualis Missa sit audienda. R. §. 1. Peccat, <sup>622</sup>  
qui audit Missam excommunicati non tolerati, aut  
publici percussoris Clerici, uti cum communi  
*S. Thomas* 3. P. Q. 82. art. 2. Si tamen quis audisset,  
secundum *Dicast.* & *Gob.* T. 5. num. 522. satisfecisset  
Præcepto, quia posuisset substantiam rei præceptæ,  
secundum *Pasq.* q. 1269. non satisfecisset, quia tum  
tantum impletur Præceptum per actum peccami-  
nosum, quando ponitur materia, quæ præcipitur,  
hinc autem non ponitur materia illa, quæ præci-  
pitur, nam Missa illa prohibetur legi & audiri,  
Missa autem prohibita non est Missa præcepta, ergo.  
*Neque dicas* Missam secundum se præcipi: *Nam*  
præcipitur cum omnibus circumstantiis necessariis  
ad hoc, ut hinc & nunc audiatur, inter illas autem  
circumstantias est persona celebrans, cujus Missa  
hinc prohibetur. Utraque sententia est probabilis,  
sed prima videtur verior.

§. 2.

623 §. 2. Satisfacit, qui audit Missam, quocunque  
& idiomate fiat, uti si audiat Missam Sacerdos  
Græci in his partibus celebrantis, quia quæ  
substantiam est eadem apud omnes Catholicos.  
Missam, Pasq. q. 1259. Gob. num. 161. & alii.

624 Q. 151. Quotempore audiri debeat Missa.  
§. 1. Probabilius videtur, quod satisfiat Præceptum  
quâcunque horâ audiatur à media nocte ad ala-  
ram mediam noctem, F. Lug. Leand. Dian. P. 10. Tit.  
R. 21. Gob. T. 5. num. 56. contra Pasq. q. 1260, qui putat  
non satisfieri, nisi audiatur intra tempus, quod  
licitum est celebrare; sed ratio nostra est, quod  
quâcunque horâ audiatur, verum est Missam esse  
esse auditam, ergo satisfactum est Præcepto, quod  
tantum exigit Missam audiri illo die.

625 §. 2. Qui nocte Nativitatis Christi audit Missam  
quæ Romæ vel Venetiis ex privilegio dicitur  
ante mediam noctem à Sacerdote jejuno, satisfiat  
Præcepto pro die Nativitatis, quia sic anticipatur  
illa dies, uti in Matutino, quod pridie recitatur.  
hinc si dies Nativitatis incideret in diem Lunæ,  
non satisfaceret Præcepto pro die Dominica, quod  
Missam illa spectat ad sequentem diem Nativitatis  
non ad Dominicam, ita Lug. Dicast. Dian. P. 7. Tit.  
R. 12. P. 10. T. 12. R. 22. Item T. 14. R. 35; & absolute  
loquendo non posse per auditionem unius Missæ  
satisfieri Præcepto audiendi Missam duobus diebus  
rectè probat Cressp. à Borgia in QQ. Mor. quæst. 10.

626 Q. 152. Quo loco audiri debeat Missa.  
Præcipuum Dubium est, an satisfiat, si audiatur  
loco privato vel profano, pro quo fit,

§. 1. Privatum Oratorium, est locus aliquis  
in domo vel arce privati hominis ad tempus  
deputatus cultui Dei, unde Oratorium erectum  
in palatio Episcopi, aut in Conventu Regularium

aut perpetuò destinatum divino cultui habènsque ingressum ex publica via, aut à Missionariis privilegiatis certo loco constitutum, non censentur privata Oratoria, uti cum aliis docent *Quarti* in Rubr. P. 3. T. 10. n. 1. S. 3. Et *Tamb.* de Sacrif. L. 1. c. 4. §. 4. hinc absolutè dicit *Illsung* T. 5. num. 163. non esse quæstionem de Oratoriis privatis Episcoporum vel Regularium, sed tantùm de privatis Oratoriis aliorum Clericorum sæcularium & laicorum, de quibus jam loquemur.

§. 2. Privilegiatus & tota ejus familia, id est, <sup>627</sup> omnes illi, qui habitant in domo Privilegiati cum quadam habitudine ad illum, uti sunt Pater & Mater, Nurus & Gener, Uxor, filii, filia, Nepotes, Pro-Nepotes & alii per lineam rectam descendentes & manentes sub regimine Parentum, habitantesque cum illo; item servi & ancillæ, quandoque etiam hospites, si ita addatur in Bulla, & consequenter etiam illi, qui his famulantur, uti docet *Tamb*: hi (inquam) omnes, si audiant Missam in privato Oratorio, satisfaciunt die festivo, quo ibi celebrare licitum est; ita omnes communiter.

§. 3. An præter Privilegiatum ejusque familiam <sup>628</sup> satisfaciant etiam alii ibi audientes, quando audire possunt alibi, duplex est sententia, 1. *Pasq.* q. 659, ubi alios undecim pro se citat, quibus accedunt *Diana* P. 6. T. 8. R. 40. P. 9. T. 1. R. 3. *Bas.* v. *Missa.* n. 8. *Gobat* T. 5. n. 356. *Quarti* Dub. 13. *Sporer* T. 3. c. 4. n. 24. *Ills.* supra dicens esse nunc certam; hi omnes absolutè dicunt non satisfacere; ratio est, quia Pontifex in Bullis expressè addit: *Volumus autem, ut alii, qui non sunt de familia, non censeantur liberi ab obligatione audiendi Missam in Ecclesia, & hoc à Cardinalibus declaratum esse, dicunt Authores hic citati.* 2. Sententia est *Az.* *Henriq.* *Homob.* *Castrop.* *Pellizar,* quos

quos citat *Pasq.* *suprà*, quibus accedunt *Busenbaum.*  
*Burgh. Cent. 3. Caf. 60.* citans *Barbof.* Item *P. March.*  
*T. 2. T. 4. T. 2. Q. 1. Dub. 1,* quorum sententiam  
*Gob. T. 3. n. 254.* vocat probabilem & usu receptam  
 hi dicunt satisfieri à quovis ibi audiente: Ratio est  
 quia de Jure communi plus non præcipitur quam  
 Missam audire, de loco autem nunc nullum est  
 Præceptum. Ad verba Bullarum dicunt antea  
 de Jure antiquo fuisse obligationem audiendi  
 Missam in Parochia, uti probat *Pasq.* quæst. 1277  
 cui Juri aut alteri cuicumque obligationi  
 si quæ adhuc est, Pontifex non vult derogare  
 per tale privilegium privato datum; quòd si non sit  
 talis obligatio, uti nunc Jure novo non est  
 restrictio illa nil operatur, apponitur tamen, quia  
 servatur stylus antiquus Curia, & dantur privilegia  
 secundum antiquas formulas rescribendi, hinc  
 testatur *March.* verba illa communiter non recipi  
 alio sensu, etiam inter timoratos. Prior sententia  
 est communior, tutior & probabilior, tum quia  
 pro se habet verba Legis, quorum explicatio  
 pro altera sententia est dubia, tum etiam quia  
 Lex communis erat, ut Missa audiretur in Ecclesia  
 publica, imò & in Parochia, privilegium autem  
 habent Religiosi, ut in suis Ecclesiis satisfiat,  
 quale privilegium non est, neque legitima consue-  
 tudo, neque certa interpretatio pro privatis Ora-  
 toriis, ergo possessio est pro communi Lega-  
 Nihilominus secunda sententia etiam videtur esse  
 probabilis, hinc *Sporer* sapienter in praxi suadebat,  
 ut illi, qui de familia non erant, alibi audirent  
 Missam, nolentes autem non urgebat.

§. 4. Probabile est satisfieri Præcepto,  
 quocumque alio loco etiam profano audiatur  
 Missa, v. g. in castris cum militibus; in litore,  
 quando

quando legitur pro navigantibus, licet quis non fit miles, nec de comitatu navigantium, ita n. præced. citati pro secunda sententia cum *Bonac.* de Sacram. D.4.Q.ult.P.12.N.4. Ratio est, quia quamvis forte restrictio sit de privatis Oratoriis, tamen nulla est de aliis locis, ergo rectè statum Lege communi præcipiente Missam, abstrahendo à loco: gratis autem dicit *Pasq.* q. 1257. præcipi, ut Missa ab omnibus audiatur in Ecclesia vel publico Oratorio ab Ecclesia deputato, nam tale Præceptum nunc non extat, sed tantum Præceptum Missæ, quæ reipsa Missa est, quocunque loco fiat.

An Regulares vi privilegiorum possint absque licentia Episcopi ubique Missam legere; item à quo & quomodo concedi possint privata Oratoria, dicitur Lib.VI.T.3.c.3. ad D.4, ubi etiam pluribus exponetur, quis dicatur esse de familia seu familiaris Privilegiato.

Q. 153. *Quanam requirantur, ut quis satisfaciat* 630  
*Præcepto audiendi Missam.* R. Seqq. 1. Intentio.  
 2. Præsentia corporalis. 3. Assistentia moralis.  
 4. Attentio aliqua. 5. Ut integra Missa audiatur,  
 de quibus ordine addendum est aliquid.

Q. 154. *Qualis intentio requiratur.* R. Requiritur 631  
 intentio seu voluntas audiendi Missam tanquam rem sacram, quâ exhibetur Deo cultus, ita *Suar.* *Bonac.* aliique communiter cum *Gob.* T.5.num.194. & 196 *Pasq.* quæst. 1309. contra *Dicast.* Ratio est, quia Ecclesia per Missam præcipit aliquem Dei cultum, hinc,

§. I. Non satisfacit, qui interest, ut irrideat, aut 632  
 eo tantum animo, quia exspectat amicum illum venturum, aut ut occidat Sacerdotem, cum ab ara venerit, aut solius curiositatis causâ, ita *Gob.* suprâ, & n. 210, citans *Lug. & Tamb;* imò *Pasq.* suprâ putat  
 A a eum,

eum, qui accederet Ecclesiam ad meditando re  
divinas aut ad orandum absque voluntate audi  
endi Missam, non satisfactorum, licet interea lega  
retur ; consentiunt *Sanch. Bonac. & Leonardus*  
quamvis contradicant *F. Lug. Castrop. & Dian. P.*  
*T. 6. R. 77* ; si tamen, quando inchoatur Missa  
accedat ad altare, aut aliquem motum corporalem  
edat in ordine ad assistendum Missæ, jam habe  
intentionem sufficientem, nec requiritur, ut ve  
satisfacere, uti dictum est Lib. I. num. 692, & fuit  
ostendit *Pasq.* quæst. 1308, citans pro se 23. Auctores  
contra alios II, addens q. 1311. cum 28. Auctores  
contra alios 15, etiam satisfecisse illum, qui expresse  
noluisset per talem Missam, quam audit, Præceptum  
satisfacere. Addit ibidem cum *Sanch. Laym. Lug.*  
& aliis contra *Suar. Lesf. Fill. Côn. & alios*, nequidem  
postea requiri mutationem propositi durante tem  
pore audiendi, ut scilicet velit satisfecisse illam audi  
tione, nam plura adhuc probaverat q. 1310. re ipsa satis  
fecisse, licet audiêrit animo non implendi Præceptum  
& simul animo non audiendi aliam Missam.

633 §. 2. Satisfacit, qui interest eam tantum mente  
ut observatis actionibus Sacerdotis discat accurate  
celebrare, hoc enim est velle audire Missam,  
ut discat legere.

634 §. 3. Non est necesse, ut intersis per modum  
orantis, *Suar. Lesf. Medin. & alii* cum *Gob. nutan. 197*  
contra *Bonac. & Bass.* Ratio est, quia Missa auditur  
& DEUS aliter coli potest, quam orando.

635 §. 4. Sufficit intentio implicita audiendi Missam  
tanquam rem sacram, quam habet ille, I. Qui  
adit templum, volens facere officium Christiani  
2. Qui adit, ut præsentiam suam honoret Sacrificium  
3. Qui solet interesse Missæ tanquam rei sacræ  
4. Qui templum accedit ex nulla alia causa

cum enim accedat liberè, accedit ex aliqua causa, ergo si non accedat ex alia, accedit ex hac, ut audiat Missam: 5. Quicumque Missam audit, si non constet eum habere intentionem contrariam, præsumitur habere sufficientem, ita cum aliis *Suar. Gob. n. 198. Diana P. 3. T. 6. R. 68.*

§. 5. Etiam si intentioni audiendi Missam <sup>638</sup> adjungatur alia intentio mala, adhuc satisfacis Præcepto, v.g. si vis audire Missam, etiam principaliter ob vanam gloriam, aut simul volens te delectare turpi aspectu puellæ præsentis, satisfacis, ita Auctores 20. omnino graves, quos nominatim recenset *Pasq. q. 1313. Gob. n. 208.* contra paucos alios. Ratio est, quia prava intentio adjuncta non excludit intentionem debitam, quamvis impediatur illius fructum, vult enim, & re ipsa audit ut rem sacram, hoc ipso quod exterius modeste se gerat, & interius attendat ad rem sacram, nam per hoc colitur Deus, cui per Sacrificantem & Assistentes immolatur Sacrificium. *Nec obstat*, quod Ecclesia præcipiat actus bonos: *Quia* satis est esse bonos quoad se & secundum substantiam, quamvis ratione operantis aut quoad modum, quo fiunt, non sint boni, uti communiter docent Authores cum *S. Th. 1. 2. q. 100. art. 9. Sot. & aliis*, dicentes modum & finem Præcepti non cadere sub Præceptum. *Si infes*, non satisfacit Præcepto per Communionem sacrilegam, ergo nec per auditionem Missæ peccaminosam. *R. N. Conseq.*: Ecclesia declaravit se præcipere Communionem fructuosam, ita ut si non respondeat fructus, non satisfiat ejus voluntati ac Præcepto; id non declaravit de Præcepto vel auditione Missæ, ergo prudenter stamus autoritate & ratione adductâ pro sententia nostra, quamdiu Ecclesia aliud non declarat.

637 §. 6. Si quis templum ingressus ad audiendam Missam putet prius inchoandam post quadrantem, interim ipso non advertente legatur ad aliquod altare, quod prius advertit ex signo campanulæ ad *Sanctus*, *Gob. n. 115.* dicit, si habuerit hanc intentionem, volo esse unus de numero audientium Missam, quodcumque inchoabitur, tum audivisse etiam primam partem, si autem talem intentionem non habuerit, non audivisse, nam nemo censetur moraliter interesse actioni, quam nescit exerceri, & cui non cupit interesse, hoc ipso autem quod velit interesse, si fiat, quando fit, re ipsa interest, quia hæc voluntas conditionata transit in absolutam: sed hoc patitur difficultatem, nam re ipsa talis assistentia non est moralis, uti colligetur ex dicendis à num. 646.

638 §. 7. Si quis pluribus titulis teneatur audire Missam, & non determinet, cui obligationi satisfacere velit, utriusque autem per eandem auditionem satisfacere non possit, dicendum est, quod satisfaciat urgentiori, sive illi, quæ vel ratione temporis vel aliunde exigit præferri, quia tum valet voluntas interpretativa, secundum quam quisque præsumitur velle prius satisfacere graviori obligationi.

639 Q. 155. *Qualis presentia corporalis requiratur.*  
 ¶. Talis, per quam quis sit ita præsens physice vel moraliter loco, in quo fit Missa, ut possit dici esse unus è numero eorum, qui circumstantur cum Sacerdote offerunt Sacrificium, hinc

640 §. I. Non est opus videre vel audire Celebrantem, sed si nec videre nec audire possis immediate, satis est, si adsis aliis, qui vident vel audiunt, & te conformes illis in surgendo aut flectendo.

§. 2. Sufficit, si sis in loco, qui communicat <sup>641</sup>  
cum templo, v.g. in Choro post Altare, aut in loco  
per murum separato, ex quo fenestra vel foramen  
fert in templum, aut in Odæo seu Iorica superiori,  
ubicunque in templo fiat Misfa, dummodo id scias  
& possis percipere saltem aliis mediantibus,  
quid agatur, atque ita dici pars communis  
infra flectentis.

§. 3. Etiam sufficit esse extra templum, <sup>642</sup>  
dummodo scias Misfam inchoari seu fieri, & sis  
aliis junctus, cum quibus facias unam multitu-  
dinem in templum vel ad altare usque protensam,  
ut communiter habent Auctores cum *Gob.* à n. 22.  
& *Pasq.* à quæst. 1300. Quod si quis non esset junctus  
multitudini, sed solus staret ad murum extra tem-  
plum, licet audiret Sacerdotem, putat *Pasq.*  
non auditurum Misfam, quia non esset corporaliter  
præsens Ecclesiæ seu illi Congregationi Fidelium;  
contradicunt tamen alii apud *Dian.* P. 4. T. 4. R. 154.  
& P. 10. T. 14. R. 47.

§. 4. *Lug. Gord. Dicast. Tamb. Gob.* num. 172. & alii, <sup>643</sup>  
quos refert *Pasq.* q. 1303. dicunt illum adhuc esse  
sufficenter præsentem & audire Misfam, qui etiam  
per interjectam parvam plateam è domo sua  
in templum vel ad altare potest respicere, sed  
occurrit hæc ratio in oppositum, nam si excommu-  
nicatus ex altera parte plateæ è fenestra suæ domus  
videret & audiret te celebrantem, non ideo pecca-  
ret, neque tu ideo tenereris desistere à Misfa, ergo  
signum est, quod ex communi judicio non censea-  
tur moraliter præsens. Addunt *Lug. & Escob.*  
apud *Gobat* num. 174. non obstare distantiam  
triginta passuum, quod tamen *Tamb.* non admittit,  
ut nec *Gobat*, nisi Misfa fieret sub dio, tum enim  
admittit, licet nullus homo esset interjectus;